
UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

               Số: 

 

Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông ban hành kèm theo Thông tư số 03/VBNH-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; 

 Căn cứ Điều lệ Trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 

52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

 Căn cứ Điều lệ Trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

 Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT, ngày 02/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Kon Tum về kế hoạch tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2024-

2025; 

Công văn số 647/SGDĐT-QLCLGDCN, ngày 05/4/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2024-2025 

đối với các trường trực thuộc Phòng GDĐT các huyện, thành phố; 

Công văn số 1001/UBND-VP, ngày 12/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

Tu Mơ Rông về kế hoạch tuyển sinhvào các lớp Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 

2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-PGDĐT, ngày 06/10/2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện Tu Mơ Rông về kế hoạch công tác năm học 2023-2024. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tuyển sinh vào các lớp mầm 

non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu chung 

- Phấn đấu huy động tối đa trẻ đúng độ tuổi ra lớp đối với cấp học mầm 

non, cấp tiểu học và THCS, đảm bảo tất cả trẻ em trong độ tuổi có nhu cầu đều 

được học và đảm bảo mục tiêu phổ cập giáo dục.  

- Đảm bảo sự cân bằng về số lượng học sinh giữa các trường, phù hợp với 

tình hình thực tế và biên chế trường lớp, giáo viên, học sinh năm học 2024-2025. 

2. Mục tiêu cụ thể 
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 - Đối với cấp mầm non: Nhà trẻ (dưới 3 tuổi): 21,0% (trẻ DTTS: trên 10%); 

mẫu giáo (từ 3 đến dưới 5 tuổi): 98% (trẻ DTTS: 96,5%); trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 

100%;  

 - Đối với cấp Tiểu học: Trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 đạt 100%;  

 - Đối với cấp THCS: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học 

lớp 6 đạt 100%. 

3. Yêu cầu 

 - Công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, khách quan góp phần nâng cao 

giáo dục toàn diện; thông tin nhất quán, chính xác đến người dân về công tác 

tuyển sinh. 

- Hướng dẫn tuyển sinh đảm bảo đầy đủ, chính xác, rõ ràng, tạo thuận lợi 

cho học sinh và cha mẹ học sinh.  

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH 

- Tuyển sinh vào lớp mầm non, lớp 1: Là những học sinh trong độ tuổi quy 

định có hộ khẩu thường trú tại địa bàn nơi trường đóng chân. Trẻ em trong độ tuổi 

quy định (Điều 32, Điều lệ trường mầm non). Học sinh trong độ tuổi quy định 

(Điều 33, Điều lệ trường tiểu học).  

- Tuyển sinh vào lớp 6: Là những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu 

học, trong độ tuổi quy định.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYỂN SINH 

1. Thời gian tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6: Hoàn thành trước 

ngày 14/8/2024 (Việc xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học và xét công 

nhận tốt nghiệp trung học cơ sở: Các trường thực hiện ngay sau khi hoàn thành 

kế hoạch giáo dục học kỳ II, trước ngày 20/5/2024). 

2. Địa điểm tuyển sinh: Tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở, tiểu học - trung học cơ trên địa bàn huyện. 

3. Lệ phí tuyển sinh: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

IV. HỒ SƠ TUYỂN SINH 

1. TUYỂN SINH VÀO CÁC LỚP MẦM NON 

1.1. Đối tượng tuyển sinh: Trẻ em trong độ tuổi quy định (Điều 32 Điều lệ 

trường mầm non). 

1.2. Địa bàn tuyển sinh: Theo địa bàn cư trú của học sinh tại (thôn, xã) tại 

khu vực tuyển sinh của từng trường. 

1.3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

1.4. Hồ sơ dự tuyển 

- Đơn xin nhập học;  

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 
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- Định danh điện tử của trẻ hoặc Căn cước công dân của cha, mẹ hoặc 

người giám hộ (nhà trường kiểm tra tính xác thực thông tin ngay khi nhận hồ sơ 

và xác nhận vào đơn dự tuyển). Nhà trường trả lại cho người nộp khi hoàn tất thủ 

tục kiểm tra, xác thực. 

2. TUYỂN SINH VÀO LỚP 1 

2.1. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh trong độ tuổi quy định (Điều 33 Điều 

lệ trường tiểu học). 

2.2. Địa bàn tuyển sinh: Theo địa bàn cư trú của học sinh tại (thôn, xã) tại 

khu vực tuyển sinh của từng trường.  

2.3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

2.4. Hồ sơ dự tuyển 

- Đơn xin nhập học;  

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Định danh điện tử của trẻ hoặc Căn cước công dân của cha, mẹ hoặc 

người giám hộ (nhà trường kiểm tra tính xác thực thông tin ngay khi nhận hồ sơ 

và xác nhận vào đơn dự tuyển). Nhà trường trả lại cho người nộp khi hoàn tất thủ 

tục kiểm tra, xác thực. 

3. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 

3.1. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh trong độ tuổi quy định, hoàn thành 

chương trình tiểu học. 

3.2. Địa bàn tuyển sinh: Theo địa bàn cư trú của học sinh tại (thôn, xã) tại 

khu vực tuyển sinh của từng đơn vị trường. 

3.3. Phương thức tuyển sinh  

Xét tuyển (các trường THCS, TH-THCS xem xét phương thức tuyển sinh 

phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể từng trường thực hiện theo Văn bản hợp 

nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo). 

3.4. Hồ sơ dự tuyển 

- Đơn xin dự tuyển (Đối với học sinh tốt nghiệp tiểu học của trường liên 

cấp (TH-THCS), khi nhập học vào cấp THCS của trường thì không phải làm đơn 

xin dự tuyển);  

- Học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ (bản chính); 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Định danh điện tử của học sinh hoặc Căn cước công dân của cha, mẹ hoặc 

người giám hộ (nhà trường kiểm tra tính xác thực thông tin ngay khi nhận hồ sơ 

và xác nhận vào đơn dự tuyển). Nhà trường trả lại cho người nộp khi hoàn tất thủ 

tục kiểm tra, xác thực. 

* Một số nội dung cần lưu ý: Nhà trường tạo mọi điều kiện huy động hết 

học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ra lớp.  
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 4. Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS BT DTTS Tu Mơ Rông  

- Học sinh trong độ tuổi quy định, hoàn thành chương trình tiểu học, có hộ 

khẩu thường trú trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; 

- Phương thức: Xét tuyển. 

 - Điểm xét tuyển là điểm môn Toán, Tiếng việt từ lớp 1 đến lớp 5 phải đạt 

từ 6.0 điểm trở lên. Học sinh trúng tuyển lấy theo thứ tự có điểm xét tuyển từ cao 

xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao. 

- Hạnh kiểm: Đạt loại Tốt. 

 Chỉ tiêu: tại xã Đắk Hà 140 học sinh, các xã còn lại là 35 học sinh. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Lập kế hoạch tuyển sinh trình UBND huyện phê duyệt, trên cơ sở đó 

hướng dẫn các trường học trực thuộc thực hiện công tác tuyển sinh năm học 

2024-2025 đảm bảo đúng theo quy định. 

- Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh, phê duyệt danh sách trúng tuyển; 

tổng hợp và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện đảm bảo đúng thời 

gian. 

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, thông báo rộng rãi Kế hoạch tuyển 

sinh đến người dân trên địa bàn huyện được biết. 

- Ban hành quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường trực 

thuộc. 

2. Các trường học trực thuộc 

- Có trách nhiệm thông báo đầy đủ các Kế hoạch tuyển sinh của Sở, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo vào các trường trên địa bàn huyện để phụ huynh, học sinh 

biết; tạo điều kiện thuận lợi để học sinh được rút, nộp hồ sơ dự tuyển vào các 

trường trực thuộc Sở (không được giữ hồ sơ của học sinh). 

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh; thành lập Hội đồng tuyển sinh trước ngày 

30/5/2024. Phối hợp với chính quyền địa phương thông báo rộng rãi Kế hoạch 

tuyển sinh tại địa phương; làm tốt công tác vận động nhân dân tại địa bàn đăng ký 

tuyển sinh cho con em đúng thời gian quy định.  

- Thực hiện công tác tuyển sinh linh hoạt trong khoảng thời gian từ ngày 

31/5/2024 đến trước ngày 14/8/2024; báo cáo kết quả tuyển sinh và gửi hồ sơ về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 22/8/2024 để được phê duyệt (qua Chuyên 

môn các bậc học), hồ sơ gồm:  

+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025. 

+ Tờ trình xin phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển; 

+ Danh sách học sinh trúng tuyển (02 bộ). 
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Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm 

học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tu Mơ Rông./. 

Nơi nhận:                                                                             
- Sở GDĐT (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- Ban Tuyên giáo HU (b/c); 

- UBND các xã (p/h); 

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện (p/h); 

- Các trường trực thuộc (t/h); 

- Trang TTĐT ngành; 

- Lưu: VT, CM (MN, TH, THCS). 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hoàng 
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